
ATA DA SEGUNDA SESSÃO ORDINÁRIA, DO 1° PERÍODO LEGISLATIVO, DA 15ª LEGISLATURA 

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO, REALIZADA NO DIA 07 DE MARÇO  DE 2022 ÀS 19:00 

HORAS NO PLENÁRIO CELSO BARBOSA. 

 

Presidente: Paulo Luciano dos Santos Oliveira 

Vice-Presidente: Jorge Cavalcante de Souza 

Primeiro -Secretário: Gerson de Carvalho Pereira 

Segundo-Secretário: Jânio de Carvalho Nunes 

 

Por convocação do Presidente, Paulo Luciano dos Santos Oliveira, através das parlamentares, ao 

sétimo dia do mês de março de dois mil e vinte e dois, às dezenove horas, hora regional, no 

Plenário Celso Barbosa da Câmara Municipal de São Desidério, estado da Bahia, perante à 

referida Câmara Legislativa. O Senhor presidente, cumprimentou os presentes, e observando a 

presença em número legal dos vereadores, “SOB A PROTEÇÃO DE DEUS”, declarou aberta a 

presente sessão. O presidente convidou o Segundo Secretário Jânio de Carvalho, para realizar a 

chamada nominal dos senhores vereadores, encontraram-se presentes os seguintes: Acácio 

Givanno, Cleusnélio Santana, Devanir Figueira, Erasmo de Carvalho, Jair Lisboa, Joacy Ferreira, 

João Neres, Marusan Ferreira, Paulo Luciano, Jorge Cavalcante, Gerson de Carvalho, Jânio de 

Carvalho. O Presidente convocou o segundo secretário Jânio de Carvalho, para a leitura de um 

trecho bíblico e em seguida foi feito 1 minuto de silêncio em homenagem as vítimas da covid-

19 e as vítimas na guerra da Ucrânia. 

 

O presidente abriu o PEQUENO EXPEDIENTE: 

O senhor presidente observando o número legal indagou a necessidade da leitura da ata da 

Sessão anterior e abriu a votação, sendo votada pela dispensa da leitura, dando assim por 

dispensada a leitura das mesmas, declarando-as como aprovadas. 

A procuradora Kelly Portela foi convidada para a leitura dos expedientes diversos. 

INDICAÇÃO 217/2021- Indica a pavimentação asfáltica ou em bloquete no povoado de Piranhas- 

de autoria do vereador Jair Lisboa de Souza 

INDICAÇÃO 12/2022- Indica a necessidade e a importância de proceder com o programa de 

motivação e educação de saúde bucal nas redes escolares por meio de atendimento constante 

do profissional odontológico- de autoria do veeador Cleusnélio da Silva Santana. 

INDICAÇÃO 314/2021- Indica a pavimentação asfáltica no povoado de Sítio de cima e Barreiro 

na zona rural de São Desidério- de autoria do vereador Paulo Luciano dos Santos e Gerson de 

Carvalho. 



INDICAÇÃO 377/2021- Indica a implantação do ECOMuseu- de autoria do vereador Paulo 

Luciano dos Santos. 

INDICAÇÃO 233/2021- Indica a pavimentação da rua Céu azul- de autoria do vereador João 

Neres de Carvalho Filho. 

INDICAÇÃO 136/2021- Indica a construção de uma passarela ao lado da ponte da barragem- de 

autoria do vereador Jânio de Carvalho Nunes. 

INDICAÇÃO 090/2021- Indica a conclusão da praça e complemento de bloquete no povoado de 

Boa vista- de autoria do vereador Jânio de Carvalho Nunes. 

INDICAÇÃO 05/2022- Indica a instalação dos braços de iluminação para o assentamento 

Cacheado- de autoria do vereador Jair Lisboa e Jorge Cavalcante. 

INDICAÇÃO 331/2021- Indica o Programa de Prótese dentária para pessoas que vivem em 

vulnerabilidade social- de autoria do vereador Joacy Ferreira de Carvalho. 

INDICAÇÃO 04/2022- Indica a construção de uma base completa para caixa d’água, com 

reservatório para 20 mil litros, na comunidade de Riacho Grande- de autoria do vereador Joacy 

Ferreira de Carvalho. 

INDICAÇÃO 87/2021- Indica a abertura de uma rua na extremidade do loteamento de Dona 

Maria, situado do outro lado da barragem- de autoria do vereador Cleusnélio da Silva Santana. 

INDICAÇÃO 171/2021- Indica a pavimentação asfáltica ou em bloquetes e a construção de uma 

praça com iluminação no povoado de Palmeral- de autoria do vereador Gerson de Carvalho. 

INDICAÇÃO 161/2021- Indica a contrução de um campo de futebol society com iluminação no 

povoado de Sucupira- de autoria do vereador Gerson de Carvalho. 

INDICAÇÃO 267/2021- Indica a criação do programa Minha Empresa, onde o município por meio 

de incentivos fiscais como a não cobrança de ALVARA para MEI, firmando parcerias com o 

SEBRAE, SENAI e Escritório de contabilidade, para assessorar os pequenos empreendedores do 

município, além de instituir na Lei Orçamentária aporte via Instituições financeiras como Banco 

do Brasil, Caixa econômica ou demais entidades para abertura de créditos financiamentos 

aquisição de materiais para os pequenos empreendedores do município que será pago pelo 

propoente com taxa de juros  abaixo do mercado e com carência de 6 meses  a um ano de acordo 

com o acordo da ACDA projeto a sewr executado- de autoria do vereador Marusan Ferreira. 

INDICAÇÃO 013/2022- Indica a necessidade de se proceder com a pavimentação asfáltica que 

liga a BA-463 ao povoado das Perdizes nesse município- de autoria do vereador Marusan 

Ferreira. 

INDICAÇÃO 015/2022- Indica realizar obra de recapeamento asfáltico ou operação tapa buraco 

nas ruas do bairro Porto Rico em São Desidério- de autoria do vereador Acácio Givanno. 

INDICAÇÃO 14/2022- Indica realizar pavimentação em asfálto ou bloquete no povoado de 

Largas zona rural de São Desidério- de autoria do vereador Acácio Givanno. 



 

O senhor presidente prosseguiu encerrando o PEQUENO EXPEDIENTE, dando início e abrindo o 

GRANDE EXPEDIENTE: Franqueando a palavra aos senhores vereadores pelo tempo regimental 

de 5 minutos.  

O vereador Joacy Ferreira, O vereador iniciou sua fala cumprimentando o senhor presidente e 

deus colegas, cumprimentou também ao Didi pelo seu trabalho e pelas transmissões das sessões 

que vem realizando,  agradeceu ainda  a todos pela presença,prosseguiu falando sobre as novas 

tecnologias utilizadas por essa casa de leis e afirmou que isso é muito importante para o 

legislativo e também para o município, seguiu falano sobre problemas relacionados ao 

abastecimento de água no povoado de Riacho grande, afirmou que nessa comunidade não exite 

uma caixa d’água, afirmou que a água vem direto de um poço artesiano para a casa das pessoas, 

o que vem acarretando vários problemas, explicou que é essa a razão de sua indicação, pediu 

ao prefeito que atenda sua solicitação, falou ainda e pediu ao prefeito que possa fazer as 

melhorias devidas nas tubulaçõesque leva água para as casas dessa comunidade,  falou ainda 

sobre sua outra indicação em relação a próteses dentárias, falou sobre a importância desse 

projeto e pediu apoio aos nobres colegas para que essa indicação possa se realizar, finalizou sua 

fala dizendo que o papel do vereador é exatamente esse, fazer leis e fazer com que essas sejam 

cumpridas, autorizou aos colegas a assinarem junto com ele nessa indicação, agradeceu pela 

oportunidade e afirmou que seu papel é estar aqui em defesa do povo se despediu desejando 

uma boa noite a todos. 

Vereador Marusan Ferreira, o mesmo iniciou sua fala cumprimentando toda a mesa, os colegas, 

a procuradora dessa casa, cumprimentou ainda os presentes e a todos que acompanham pelas 

redes sociais, parabenizou ao colega Joacy pelas indicações e por suas palavras, parabenizou 

todos os colegas por suas indicações e já aproveitou para pedir que os colegas votem à favor de 

suas indicações, afirmando que as mesmas são de grande importância, pediu o apoio dos colegas 

e da prefeitura, afirmou que sua segunda indicação é uma emenda Federal em parceria com o 

deputado Tito, afirmou ser importante falar sobre isso, disse ainda que é importante se 

trabalhar em parceria mesmo uns sendo de uma base e outros de outra, demonstrando assim a 

importância de se trabalhar em conjunto e democraticamente, afirmou que foram feitos 236 

atendimentos naquela localidade, afirmou que está com a relação de mais de 50 próteses, disse 

ainda que o atendimento foi feito por profissionais dentistas e que diante disso foi feita a relação 

de próteses, e que estão adquirindo recursos para conclusão das próteses, também falou sobre 

sua visita com o deputado Tito no povoado de Morrão e observaram a necesidade de um carro 

para trazer os estudantes pelo menos até a BA que da acesso a Barreiras, pediu ao presidente e 

a procuradora que façam um ofício requerendo esse carro, falou ainda que nessa visita ao 

município foi observada a necessidade de abastecimento de água, afirmou que o deputado Tito 

fez o levantamento das residências que não tem caixa d’água e também observaram a 

necessidade da instalação de uma caixa d’água para atender a população, parabenizou ao 

presidente pelo trabalho e pelo novo formato digital dos trabalhos, encerrou sua fala afirmando 

aos colegas que está aqui para somar e realizar um bom trabalho, desejou uma boa noite a todos 

e agradeceu a todos. 



Vereador Jorge Cavalcante, o meso iniciou sua fala cumprimentando a todos, desde o 

presidente até os telespectadores que acompanham essa sessão, pediu sabedoria para 

realização dos trabalhos nesse novo ano, parabenizou aos colegas pelas indicações, falou que os 

vereadorestrabalham tanto qu as vezes ocorre até duplicidade nas indicações, parabenizou o 

prefeito pela volta as aulas, pela qualidade nas escolas, no transporte e pela entrega de kits 

escolares, afirmou que é a primeira vez que isso acontece no município. Falou sobre sua 

experiência pessoal com seus filhos, afirmou da qualidade atual das escolas do município, seguiu 

falando que hoje São Desidério tem uma educação de qualidade. Parabenizou também pala 

aquisição do caminhão refrigerado que transporta a merenda escolar com mais qualidade, 

parabenizou também ao governo do estado Rui Costa, pela construção da escola que vem sendo 

realizada na saída da Catolândia, parabenizou o colega Jair Lisboa por sua indicação, falou ainda 

sobre a reunião ocorrida no último domingo no assentamento Nelson mandela e falou ainda 

sobre a reunião ocorrida na sexta feira  para organização das associações em São Desidério, 

afirmou que a intenção é trazer o progresso para todos e também para o homem do campo, se 

despediu de todos agradecendo. 

O vereador Cleusnélio Santana, o vereador cumprimentou a todos, afirmou que é com grande 

alegria que observa os avanços no município, falou do compromisso que o gestor tem para 

utilizar os recusos do muncípio, parabenizou o prefeito pela frota de carros adquiridas para o 

município, falou sobre os eventos esportivos que vem sendo realizador, aproveitou a 

oportunidade para parabenizar o secretário de meio ambiente Joabe por possibilitar o retorno 

da feirinha Luar do oeste, o vereador falou ainda sobre a alegria da volta as aulas no município, 

falou ainda sobre o projeto dos kits escolares o qual teve origem em seu gabinete, se declarou 

feliz e grato ao prefito pela execução desse projeto, o vereador seguiu falando sobre suas duas 

indicações e descreveu a importância do mesmo, pediu apoio aos colegas para que suas 

indicações sejam aprovadas. Fnializou sua fala agradecendo a Deus e pediu que os trabalhos 

continuem sendo efetuados com harmonia. 

O vereador Jair Lisboa, iiciou sua fala cumprimentando a todos, seguiu falando sobre suas 

indicações, ressaltou a importância das mesmas, pediu aos colegas Gerson, Joacy e Marusan 

para que possa assinar junto em suas indicações, aproveitou o momento para parabenizar as 

mulheres pelo dia da mulher no próximo dia 8, parabenizou também seu filho por mais um ano 

de vida, finalizou sua fala agradecendo. 

O vereador Acácio Givanno, iniciou sua fala desejando graça e paz a todos, seguiu agradecendo 

a Deus pela oportunidade de estar aqui, parabenizou os colegas pelo trabalho que vem 

realizando, seguiu falando sobre suas indicações, falou sobre o bom trabalho que o prefeito José 

Carlos vem realizando pelo município, e pediu ao prefeito que execute suas indicações diante 

da necessidade e importância das mesmas, afirmou que fez as indicações se baseando nas 

necessidades da população, falou ainda que vem acompnhando de perto a reforma do centro 

de atendimento e assistência social (CRAS), afirmou que essa reforma vai proporcionar um 

melhor atendimento a população e permitir que os funcionários executem um melhor trabalho, 

falou ainda sobre o evento que se realizará no espaço da lavanderia cultural, aproveitou para 

convidar todas as mulheres para comparecerem, parabenizou o Didi pelo trabalho que vem 

realizando, desejou paz e que todos fiquem com Deus. 



O vereador Devanir Figueira, o vereador começou agradecendo a todos, em especial ao 

presidente e a mesa diretora, agradeceu também a sua equipe, parabenizou o colega Marusan 

pelo projeto que vem realizando, agradeceu ao prefeito o início das aulas, disse ainda que se 

sentiu feliz em ver a maneira como a educação vem ocorrendo no município, disse que vai ver 

como está sedo realizado em Roda velha e disse que espera que venha sendo feito da mesma 

maneira, pediu atenção do prefeito para a questão da iluminação pública afirmando que isso 

está deixando a desejar em vários loteamentos e povoados, falou também sobre o problema 

dos lotes sujos em roda velha, além da falta de iluminação, falou que éuma crítica para melhorar, 

nesse momento o vereador Marusan pediu uma parte e afirmou que esteve com o secretário e 

o mesmo explicou que houve um problema com a empresa licitada, e que a informação é 

importante para que tudo fique esclarecido, falou que cobra por que deve satisfação a 

população que cobra dele. Parabenizou os colegas por suas indicações e afirmou que quer o que 

é bom para o povo e para o município, agradeceu a Deus pelo plantio e pela boa colheita, 

finalizou pedindo a Deus que acabe com a guerra e que todos fiquem em paz, pediu orações 

para a professora Daiana, e finalizou agradecendo. 

Vereador Jânio de Carvalho, iniciou agradecendo a Deus pela oportunidade de todos estarem 

aqui para realizar projetos para a melhoria da vida da população, parabenizou o presidente pelo 

investimento tecnológico que vem, realizando para facilitar o trabalho dos vereadores e o acesso 

da população, seguiu falando de suas indicações, afirmou que as mesmas foram feitas 

observando a necessidade da população, ressaltou ainda a importância de ambas, seguiu 

pedindo apoio por parte dos colegas para aprovação de suas indicações, falou do bom trabalho 

que vem sendo realizado pelo prefeito, relatou algumas situações que vem demosntrando isso, 

falou sobre a entrega do kit escolar para todos os alunos, afirmou que é uma atitude louvável 

por parte do prefeito José Carlos, disse ainda que esse é um grande investimento para a 

educação do município, e disse ainda que isso nunca houve no município antes, falou ainda 

sobre a frota de 30 ônibus adquiridos pelo município para o transporte escolar e que esse tipo 

de ação trás dignidade para o povo. Seguiu falando que protocolou um ofício na secretaria de 

infraestrutura, requerendo um melhoramento nos quebra-molas, no trecho de Riachinho à 

Morrão, agradeceu o prefeito pelo capiamento da BR-135, se despediu de tudos agradecendo. 

O vereador João Neres, esteve presente na segunda sessão, porém não teve condições de fazer 

uso da tribuna, sendo que, o mesmo se submeteu a um procedimento cirúrgico. 

Vereador Gerson de Carvalho, iniciou sua fala cumprimentando atodos, o presidente, a mesa 

diretora, os colegas e os funcionários em nome de sua secretária, seguiu falando sobre seus 

projetos de indicação, incluíndo o que assina juntamente com o colega vereador e presidente 

dessa casa Paulo Luciano, parabenizou o presidente pela maneira como vem conduzindo os 

trabalhos, pediu ainda para assinar o projeto de indicação do vereador Jânio, vereador João 

Neres, pediu para assinar também junto com o colega Jair Lisboa, parabenizou o prefeito pela 

recuperação da BR-135, afirmou que já sofreu muito no trajeto dessa estrada, parabenizou 

também o prefeito e a secretaria de educação pela volta as aulas e pela maneira como está 

sendo esse retorno, falou da aquisição dos ônibus escolares e falou da alegria de toda a 

população, disse ainda que os recursos vem sendo aplicados principalmente na educação, disse 

ainda que a educação é a base de todas as outras profissões, parabenizou também o presidente 

pela implantação do sistema digital, afirmou que os vereadores estão aqui para trabalhar em 



prol do desenvolvimento da população e se declarou feliz em ver o trabalho que vem sendo 

realizado pelo prefeito. Disse ainda que suas indicações vêm das necessidades que observa na 

população, descreveu a importância de suas indicações, seguiu falando do bom trabalho 

realizado pelo poder executivo, se despediu agradecendo a todos. 

Vereador Erasmo de Carvalho, o vereador iniciou desejando boa noite a todos, 

cumprimentando o presidente, os colegas, funcionários e todos os presentes, rendeu 

homenagens ao dia da mulher, deixou todo seu respeito e parabenizou a todos, finalizou 

agradecendo a todos e desejando uma boa noite a todos. 

O vereador e presidente Paulo Luciano, aproveitou a oportundade para convidar a todos para 

comparecerem ao momento de homenagem as funcionárias mulheres da câmara amanhá pela 

manhã, parabenizou a cada vereador pela apresentação de suas indicações, falou sobre a 

importância das mesmas, e disse ainda que essas são elaboradas de acordo com a necessidade 

que o vereador obseva andando pelo município, falou ainda sobre a implantação do novo 

sistema digital da câmara, afirmando que houve um treinamneto de duas semanas para que 

hoje fosse colocado em prática, afirmou que o objetivo é melhorar o trabalho dos vereadores e 

o acesso da população a tudo, seguiu parabenizando em nome de todos os vereadores, todas 

as mulheres, agradeceu aos colegas pela harmonia sempre presente nessa casa, e que com isso 

vem conquistando muitas melhorias para o município. 

 

Tendo, todos os vereadores, feito uso da tribuna, o Presidente Paulo Luciano, deu por encerado 

o GRANDE EXPEDIENTE: 

O presidente declarou aberta a ORDEM DO DIA, observando o número legal o presidente pediu 

ao Primeiro Secretário Gerson de Carvalho que fizesse a leitura dos ofícios em pauta. Em 

seguida, o presidente pediu para que os vereadores atualizassem seus tablets para que a 

votação tivese início, para as seguintes indicações:  INDICAÇÃO 217/2021, INDICAÇÃO 12/2022, 

INDICAÇÃO 314/2021, INDICAÇÃO 377/2021, INDICAÇÃO 233/2021, INDICAÇÃO 136/2021, 

INDICAÇÃO 090/2021, INDICAÇÃO 05/2022, INDICAÇÃO 331/2021, INDICAÇÃO 04/2022, 

INDICAÇÃO 87/2021, INDICAÇÃO 171/2021, INDICAÇÃO 161/2021, INDICAÇÃO 267/2021, 

INDICAÇÃO 013/2022, INDICAÇÃO 015/2022, INDICAÇÃO 14/2022. Sendo todas as indicações 

tendo 12 votos a favor e 1 ausente, assim sendo aprovadas por unanimidade. O presidente se 

desculpou pela falha do sista o momento da votação e garantiu que tudo será normalizado. 

Tendo cumprido todas as finalidades e nada mais havendo a tratar, Presidente agradeceu a 

presença de todos e com a presença de Deus declarou encerrada a presente sessão.  

Eu Gerson de Carvalho, Primeiro Secretário, determino que a presente ata lavrada, após lida e 

não havendo retificação ou impugnação, vai ser publicada pelo assim senhor Presidente, nos 

termos do § 5° do art. 93 do Regimento Interno deste Municipal de São Desidério, sete de março 

de dois mil e vinte e dois. 

 

São Desidério-BA 



07 de março de 2022. 


